Vide secundum Plynium nec dixeris prodigium Scipionis & spiculum summitates ardere

Hostiarum aliarum maiores Alia lactentes

Feronia abeque rea latrone ut Dionysius ait

Attur. p̄ uigiliū & labores militum

Annibal altero oculo capitur

dit. Flaminius: qui nec quieto quod hoste ipse quieturns erat: tunc uero postea res sociorum ante oculos prope suos ferri agere uidit suum id dedecus ratus: per mediam iam Italiam uagari poenit: atque obliuente nullo: ad ipsa romana moenia oppugnanda ire: ceteris oibus in consilio salutaria magis quam speciosa suadentibus: collegam expectandum: ut coniunctis exercitibus communi a consilio rem gererent: iterim egrotu auxiliisque leuitem armorum ab effusa praedandi licentia hostem cohibendum: iratus se ex consilio prouertit: signumque simul itineris: pugnaeque proposuit. Quinimo Arretii ante moenia sedamus: iquit: hic. n. patria: & penates sunt Annibal emissus e manibus prope uelut Italia: uassandoque & urbedo oia ad romana moenia pueniat: nec ante nos hinc mouerimus: quod sicut oli Camillum ab Veis. C. Flaminium ab Arretio patres acciuerint. Haec simul increpans: cum ocius signa conuelli iuberet & ipse in equum isiluisset: equus repente corruit: consulemque lapsum super caput effudit. Territis oibus que circa erant: uelut fœdo omine incipiendae rei: insuper nunciatus: signum oiu moliente signifero conuelli nequire. Conuersus ad nunciu. Num litteras quoque: iquit: a senatu affers. Quae me re gerere uentent! Abi nuncia: signum effodiant: si ad conuellendum manus praeparu obtoruerit. Incedere inde agmen coepit. Primoribus super quam quod disenserant a consilio territis: et duplici prodigio: milite in uulgu laeto: ferocia ducis cum spem magis ipsam: quam cam spei intueret. Annibal: quod agri est iter Gortona urbem. Trasimenumque lacum: oicade belli puastat: quo magis iram hosti ad indicandas iniurias sociorum acuat. Et iam puenerat ad loca insidiis naeta: ubi maxime mores cortoneses Trasimenum subito: uia tamen iter est per angusta: uel ad ipsum de idrullia relicto spatio: deinde paulo latior patefcit capus: de colles asurgunt: ibi castra in apto loco. ubi ipse cum afris modo hispanisque consideret. Balesares ceteraque leuem armaturam post mores circumducit: reges ad ipsas fauces saltus tumulis apte regentibus locat: ut ubi irassent romani: obiecto equatu claua oia lacu ac motibus essent. Flamini cum pridie solis occalu ad lacum puenisset: explorato postero die uix dum satis certa luce angustis superatis: posteaque in patetiorum capum pandi agmen coepit: id tantum hostium: quod ex aduerso erat aspexit: a tergo ac super caput detectae insidiae. Poen ubi id: quod perierat: clausum lacu motibusque: & circumfusum suis copiis habuit hostem: signum oibus dat iuadendi. Qui ubi qua cuique proximum fuit decurrere: eo magis romanis subita atque iprouisa res fuit: quod orta ex lacu nebula capto: quod motibus densior federa: agminaque hostium ex pluribus uallibus ipsa iter se satis conspecta: eoque magis pariter decurrerunt. Romanus clamore prius undique ordo: quod satis cerneret: se circumetum esse sensit: & ante frontem lateraque pugnare coepit: quam satis strueretur acies: aut expediri arma stringique gladii possent. Consul percussis oibus: ipse satis: ut in trepida re ipauidus: turbatos ordines uertentesque se quoque ad dissonos clamores instruit: ut tempus locusque patitur: & quacumque potest adhortatur ac stare: & pugnare iuhet. Nec. n. inde uotis: aut imploratione deum: sed ui: ac uirtute euadendum esse per medias acies ferro uiam fieri: & quo timoris minus sit: eo minus ferme piculi esse. Ceteraque praestrepitu ac tumultu nec consilium: nec imperium accipi poterat. Tantumque aberat: ut sua signa: atque ordinem & locum nosceret: ut uix ad arma caligine maior uis auriu: quam oculorum: ad gemitus uulnere: ictusque corporum: aut armorum & mixto strepitu pauentium clamore circumferebant ora oculosque. Alii fugientes pugnam in globo illati haerebant: alios redeuntes in pugnam auertebat fugentium agmen. Deinde ubi in omnes partes neque impetus factus: & ab lateribus mores: ac lacus: a fronte: & a tergo hostium acies claudebat: apparuitque nullam nisi in dextera ferroque salutis spem esse. Tum sibi unusquisque dux adhortatorque factus ad rem gerendam: & noua de integro pugna exorta est. Non illa ordinata per principes: hastatosque ac triarios: nec ut per signis antesignamus: post signa alta pugnaret acies: nec ut in sua legione miles aut cohorte aut manipulo esset fors conglobabat: & animus suus cuique ante: aut post pugnam ordinem dabat: Tantumque fuit ardor animorum: adeo intetus pugnae animus: ut eum terram motus: quod multarum urbium Italiae magnas partes praestruit: auertitque cursu rapido amnes: mare fluminibus iuexit: motus lapsu igenti prouertit: nemo pugnam senserit. Tres ferme horas pugnatum est & ubique atrociter: circa consule tamen acrior infestiorque pugna est. Eum & robora uitae sequebatur: & ipse quocumque in parte praemi ad laborem senserat suos impigre ferebat opere: insignisque armis & hostem summa uirtute petebat: & tuebatur suos ciues: donec insuber eques Ducario nomen erat: facieque noscitur. Consul: inquit: hic est populi laribus suis: quod legiones nostras cecidit: agrosque & urbem est depopulatus: iam ego hac ultimam manibus peremptor fœde ciuium dabo: subditisque calcantibus equo per confertissimam hostium turbam impetum facit: obtruncatoque prius armigero: quod se in festo uenienti obiecerat: consule lancea transiit. Spoliare cupientem triarii: obiectis scutis: arcuere magna partis fuga inde primum coepit: & iam nec lacus nec mores obstabant pauori: per oia arcta: pruptaque uelut caeci euadunt: armaque & uirtus super alium alium precipitantur Pars magna ubi locus fugae deest: per primum uada paludis in aquam progressi: quoad capitibus: humerisque extate possunt: sese imergunt: fuere: quos inconsultus pauor nando et capeffere fugam impulerit. Quae ubi immensa: ac sine spe erat: aut deficientibus animis auriabant gurgitibus: aut ubi nequicquam festinauerant: retro egerrime terram repetebant: atque ibi ab ingressis aquam hostium equitibus passim trucidabantur. Sex milia ferme primi agminis per aduersos hostis eruptione impigre facta ignari omnium: quod post se agerent: ex saltu euasere. Et cum in tumulto quodam constitissent: clamorem modo ac sonum armorum audientes: quod fortuna pugnae eum nec prospicere praecaligie poterat: neque scire. Inclinata ad iniuriam cum calescente sole depulsa nebula apuisset die: tum ligida iam luce mores capi que perditas res stratumque ostendere fœde romanam aciem itaque ne in conspectos perculimitteret eques: sublati partim signis: quam